УИД:12MS0023-01-2022-001034-13
Дело № 5-3-408/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 июня 2022 года                                        г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
          Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Шараев А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Носова Владимира Геннадьевича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
установил:
ДД.ММ,ГГГГ ЧЧ,ММ, Носов В.Г., в Республике Марий Эл Звениговском районе на а/д «Вятка» 26 км., управляя автомобилем марки «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

» с государственным регистрационным знаком <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, совершил обгон попутно движущегося транспортного средства, в зоне действия сплошной линии разметки 1.1, находился слева от нее, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ.
 В судебном заседании Носов В.Г. вину признал, в содеянном раскаялась, суду пояснил, что у него на иждивении находится двое малолетних детей, машина нужна в целях осуществления трудовой деятельности и семейных нужд. Просил не лишать водительских прав, а дать наказание в виде штрафа.
Изучение представленных доказательств в совокупности с позицией Носова В.Г. позволяет прийти к следующим выводам.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В силу Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 «Круговое движение», 3.1 «Въезд запрещен» (в том числе с табличкой 8.14 «Полоса движения»), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации и виновность Назипова З.З. в его совершении подтверждаются представленными в дело доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

., <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам мировой судья относит признание вины, раскаяние, наличие на иждивение двух малолетних детей.
 К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит факт привлечения Носова В.Г. к административной ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного движения, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как следует из представленных сведений ОБ ДПС ГИБДД МВД РФ по Республике Марий Эл.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Учитывая изложенное, данные о личности Носова В.Г., признание им вины, характер нарушения им Правил дорожного движения, тот факт, что управление автомобилем связано с профессиональной деятельностью, мировой судья приходит к выводу о том, что наказание в виде административного штрафа будет являться более целесообразным для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения противоправных действий в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст.12.15 ч.4, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Носова Владимира Геннадьевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

 (УФК по Республике Марий Эл (ОМВД России по Звениговскому району)  КПП 120301001, ИНН 1203002686, код ОКТМО 88612101, номер счёта получателя платежа 03100643000000010800 в Отделение НБ Республика Марий Эл Банк России//УФК по Республике Марий Эл г.Йошкар- Ола, БИК 018860003, КБК 18811601123010001140, УИН 18810412220200005330).
   В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд г. Казани в течение 10 суток.

Мировой судья

Шараев А.А.